

SPOWIEDŹ DOKUMENTÓW

(Specjalna korespondencja dla Nowego Świata L. KUNTE

W 10-TĄ ROCZNICĘ ZBRONICZEJ AKCJI ENDEKÓW

W drugiej połowie lata b. r. przypada dziesiąta rocznica wojny światowej.

Dziesiąt lat mija od chwili, kiedy szereg najpotężniejszych mocarstw rozpoczął gigantyczne zapy, które dla jednych stanowiły kwestję istnienia, dla drugich zaś, w razie zwycięstwa, otwierały drogę do podboju kontynentów.

Ostatnia wojna nie była zjawiskiem nieoczekiwanym. Nie spodziewano się może, że zatarg dwóch państw może pociągnąć za sobą orężną walkę całych dziesiątków narodów, jednak kilka państw uważało ją dla siebie za pewnik nieunikniony. Na wiele lat przed wojną Niemcy szukali zaczepki z Francją, która znowu pragnęła obdarować wspaniałą stronniczością polską. Z pomocą potężnej rezolucji odnowiono i zrewidowano dawne orientacje, wzięły sprzyjały tej lub owej stronie, od której — zdaniem poszczególnych stronniców — można się było najwięcej dla sprawy polskiej spodziewać. Długie dyskusje nie wpłynęły na zasadniczą taktykę urugrowań; w tej ważnej dla kraju i narodu chwili polską praktykę pozostała nadal obcozem, sprzyjającym carskiej Rosji. Lewica i część stronniców centrów postawiła sprawę zupełnie inaczej; postanowiono zwrócić się przeciw największemu ciemiężcy Narodu — carskiej Rosji. Daleki ciąg akcji uzależniono od późniejszych stronniców. Choćże decyzyja ta mimowolnie stawiała lewicę po stronie Austrii, jednak program jej dążyła do przywrócenia walecznej i zupełnej niepodległości Polski, podczas gry praktyka chciała widzieć zjednoczone Polskę, ale pod berłem cara rosyjskiego.

Choćże niektórzy zreszenia galicyjskie składali się na tak zw. obóz neutralny, ale oni zaniosli wieropodaje dobery zdziennictwami maniakowi w Schoenbrunn, jednak z tą dobrą stroną, że przemawiając w imieniu z góry określonych grup, nie angażowali do swoich wystąpień całego narodu.

Z zapyłonej teki, po upływie kilku lat wydobycham na światło dzienne plik papierów, zniszczonych przez długie noszenie w kieszeni. Jest to zbiorok dokumentów, dotyczących sprawy polskiej; wydanych w początkowych miesiącach wojny.

Zanim przemówia słowa, które rzucił przed dziesięć laty najpoważniej przedstawiciel ruchu „narodowego” (czytaj endeckiego), z góry zastrzegam się przed jakkolwiek demagogią, ponieważ podana poniżej treść dokumentów trudno zrozumieć w sensie innym, aniżeli w tym, który podkreśliłem w krótkich komentarzach.

Ponieważ dziwnem może się niejednemu wydawać, dlaczego właśnie piszę tylko o akcji narodowej demokracji. Chcąc wstąpić niejako całkowicie uzupełnić, muszę przypomnieć, że w owej epoce enclia rzeczywiście reprezentowała naród polski w parlamencie trzech zaborów i zagranicą, jak w Francji i w Szwajcarii, skład dzisiejsza Chjena reklamowała się na świat cały. Wszak w Paryżu powstał endecki rząd polski Dmowski, z którym ententa wcale poważyć nie liczyła.

Oto dlatego będziemy przedwzrostkiem mówić o tych, którzy podczas gdy jedni konali w okropach, wołali z bezpiecznego miejsca: „Polska — to my”. Dziś pobija ich własny krzyk i reklama.

Prawica — największym wrogiem Polski Niepodległej.

Dnia 14-go sierpnia (1914) naczelny wódz armji rosyjskiej, J(ego) Ciesarski W(ykosokół), wielki książę Mikołaj Mikołajewicz wydał znana odezwę do Polaków. Oto najcharakterystyczniejszy ustep:

„Wojko rosyjskie niesie Wam bogą wiewą pojednania. Niechaj się zatra granica, rozcinające na części naród Polski! Niech Naród Polski połączy się w jedno cało pod berłem cesarza rosyjskiego! Pod berłem tem odrzodzi się Polska, swobodna w swej wierze, języku i samorzadzności...”

„Głęboko wzruszeni orzędzłem W. W. C. W., które nam obwieszcza, że walcząca armja rosyjska... uchwyciła za świętą dla naszego narodu sprawę wkrzeszenia zjednoczonej Polski, łączącej w jedną całość pod berłem J(ego) C(iesarskiej) M(óci), uci, miły podpisania...”. Tę zyczenia i wieropodaje o, użycia prosimy W. C. W. złożyć u stóp J. C. M. najjaśniejszego Pana”.

Następuje 64 podpisów, między którymi widnieją: Dmowski, Wł. Grabski, Lutoskiński, ks. Lubomirski, hr. Przewłocki, G. Biazki, hr. Lyskowski, Swiętochowski (obecnego głównego podporządk. „Wazars”), hr. Tytusiewicz, Wielopolski, hr. Mauryca Zamojski.

„Zjednoczona Polska pod berłem cara” — oto cel, do którego dążyła endecja przez cały przetrwały wojny. Na podstawie tej i torymowato łatwo znaleźć odpowiedź, dlaczego endecja zawsze i wszędzie (Ciąg dalszy na stronie 2-jej)

General Sawinkow skazany na śmierć przez bolszewików

Wyraził żal i skruchę, więc został ulaskawiony

MOSKWA, 29 sierpnia. — General Sawinkow, który przez siedem lat prowadził propagandę i działalność anty-sowiecką, został podczas przejścia granicy rosyjskiej pod przybraniem nazwiskiem aresztowany, stawiony przed sąd i skazany na śmierć.

Skazany general wyraził żal i skruchę, przyznał się, iż mylił się, występując przeciwko rządowi sowieckiemu. Rząd sowiecki tego upokorzenia tytułu czekał i pana generała ulaskawił. Ulaskawiony Sawinkow, który przez siedem lat prowadził zaciętą walkę przeciwko bolszewikom, będzie mu obecnie szczyt.

ANGIELSKI NASTĘPCA TRONU W SOBÓTĘ DWIEDZI PREZYDENTA

WASZYNGTON, 29 sierpnia. — Książę Walji po wygłoszeniu w New Yorku uduje się natychmiast do Oyster Bay, skąd specjalnym pociągiem w sobotę odjedzie do Waszyngtonu.

W Hallu Domu zostanie przyjęty przez Prezydenta Coolidge'a i w kółku najbliższej rodziny jego państwa i kilku urzędowych przedstawicieli z brytyjskiego poselstwa zje „formalne śniadanie”. Około 4-jej godziny po południu książę powróci z powrotem do Oyster Bay.

RZĄD WASZYNGTOŃSKI NIE CHCE ZWRÓCIĆ PIENIĘDZY ZA WIZY

WASZYNGTON, 29 sierpnia. Wskut k ograniczenia kwoty niemieckiej, wiele emigrantów — którzy już nabyl wizy paszportowe w konsulatach amerykańskich w Niemczech, płacąc za nie po \$10.00, nie mogło opuścić kraju i wzy ich okazały się na nic. Ponieważ takich poszkodowanych okazało się bardzo wielu, rząd niemiecki zwrócił się do rządu Waszyngtonu z prośbą o zwrot pobranych za wizy pieniędzy. Waszyngton jednak odpowiedział odmownie, gdyż prawo amerykańskie nie przewidywało takiego wypadku, aby zwracać pieniądze za wydane dokumenty.

5,000 cudaków uduje się do cudownego miejsca

RZYM, 29 sierpnia. — Onegdaj 8000 Włochów wyruchło z Rzymu, ażeby przyjechać do 4,000 takich samych mądrych Włochów z Genewy, by razem odbyć pielgrzymkę do Lourdes słynącego „cudami”. Pielgrzymy ci są Włochów przed pielgrzymką (zocześnie bógotych) uzyskało audjencję u papieża który udzielił im apostolskiego błogosławieństwa. Na czole tego wukary rzymski. Wśród pielgrzymów jest wielu chorych, którzy spodziewają się uzdrowienia w Lourdes.

Japonia zamierza zredukować armję, a zwiększyć flotę powietrzną

TOKJO, 29 sierpnia. — W wyszczególnionych wazkach wojakowski zocześnie pracowany projekt redukcji armji. Według planu tego, 4 dywizje oręża i 200 tysięcy jednostek zostanie skasowanych, co znacząco zmniejszy 18,000,000 Jen. Z znacząco zmniejszonej 15,000,000 Jen ma być użyte na stworzenie 12 eskadr lotniczych i podziałem na poszczególne rodzaje broni, włączanie do promieni śmiecionoznych.

KOMUNISTYCZNE ROZRUCHY W ESTONJI

Podczas demonstracji komunistycznej wydarzyło się starcie a policję, stanowią 33 komunistów, między innymi urzędnika miłsi handlowej wzmianki w Tallinie (Rewlu) E. Werne. Czterech podów komunistycznych radnych w Rewlu, zostali aresztowani, co odpowiedzialności za rozpowszechnianie proklamacji komunistycznych.

Meksyk otwiera drzwi wszystkim

BERLIN, 29 sierpnia. — Podróżnicy do Europy prezydent-cielca republiki meksykańskiej Calles oświadczył w wywiadzie z dziennikarzem, iż rynek meksykański i bogactwa narodowe Meksyku są dostępne dla wszystkich kupców, którzy pragną wejść w stosunki handlowe z Meksykiem, lecz którzy jednocześnie przegają zastawienie się do praw meksykańskich.

Plan Dawes'a przyjęty w Reichstagu

PRZEDWSTĘPNE OBRADY LIGI NARODÓW W GENEWIE

OMAWIAJĄ KWESTJĘ ROZBROJENIA PAŃSTW CENTRALNYCH

Uroczyste przygotowania do otwarcia generalnej sesji

GENEWA, 29 sierpnia. — Liga Narodów na wczorajszym posiedzeniu obradowała nad opracowaniem planu militarnego kontroli nad Niemcami, Austrią, Węgrami i Bułgarią. Rezultaty narad zatrzymane są tymczasowo w tajemnicy. Głos zabierało w tej sprawie kilku japońskich delegatów, czterech francuskich i trzech angielskich.

Jednocześnie poza obradującą komisją w kołach politycznych genewskich czynił się przygotowania na uroczyste otwarcie Jesiennej sesji, która ma nastąpić jutro. Ze wszystkich stron zjeżdżają się liczne delegacje państw poszczególnych, przywrotnych osób, sympatyzujących z ideą pacyfizmu, przedstawiciele różnych organizacji europejskich i amerykańskich i wiele innych gości.

SLEDZTWO PRZECIW PROKURATOROWI SOZAN-SKIEMU

KRAKÓW, 12 sierpnia (początek). Śledztwo przeciwko prokuratorowi Soszanskiemu prowadzi prokurator Gnieznow. Prokurator Hubl rozpoczął urlop i wyjechał do Włoch. W Banku Matolpolskim z dnim 1 września ma nastąpić redukcja 34 urzędników. Pomiedzy zredukowanymi znajduje się p. Turaki, b. przewodniczący łąwy przysięgłych w procesie listopadowym. Niewiadomo, czy pomiedzy redukcją p. Turskiego, a rezultatem wyroku łąwy przysięgłych nie zachodzi przyczynowa łączność.

Sędzia, który będzie sądził Leopolda i Loeba, pilnie strzeżony

CHICAGO, 29 sierpnia. — Sędzia John R. Caverly, który za kilka dni ma wydać wyrok na zabójców maletniego Franka znajdujące się pod silną strażą. Od kilku dni bowiem otrzymuje na taką masę listów z pogroźkami śmierci, że zachodzi obawa, iż w razie łagodnego wyroku jakiś szaleniec może rzeczywiście groźbę swą wprowadzić w czyn. Najbardziej niebezpiecznym jest jednak to, że listy te przychodzą zarówno od zwolenników kary śmierci, jak i od jej przeciwników. W jednych groźbę sędziemu Caverly, że gdy zbrodniarza ulaskawi, sam zgine halnabę śmiercią, druzy przywracając się, że wysadzą w powietrze cały gmach sądowy wraz z sędzią, jeśli osmielni się oskarżonych posłać na szubienicę.

AMERYKANKA ZABITA W MEKSYKU

MEKSYK, 29 sierpnia. — Banda rabusiów napadła na turystów w pobliżu miasta San Marcos w stanie Jalisco. Ofiarą napadu stała się pewna Amerykanka, której cała bandy pod dokonaniem morderstwa zniekaczcałci w okropny sposób. Włosko zostało wysłane w pościg za bandytami.

Napad bandycki w Newarku

Zrabowali \$112,000 ceków, zmiast \$90,000 w gotówce „Żydom wstęp wzbroniony” Taki napis umieszczone na drzwiach sali gdzie przemawiał Ludendorff

KONFLIKT SOWIECKO-LOTESKI

RYGA, 11 sierpnia (początek). Tuższy poseł rosyjski wręczył lotewskiemu ministrowi spraw zagranicznych list Cieszarina, namacający, że rząd sowiecki nie żywi wobec Łotwy żadnych zamiarów agresywnych i pragnie z lotwami dobrych stosunków. List powyższy stanowi odpowiedź na notę protestacyjną rządu łotewskiego, wystosowaną z powodu agresywnego podnoszenia uroczystości lotniczej.

PACYFISTA NIEMIECKI ZAPRZECZA POGŁOSKOM O ZBROJENIU SIĘ NIEMIEC

GENEWA, 29 sierpnia. — Profesor Ludwik Quide, pacyfista niemiecki, stanowczo zaprzeczył pogłoskom i raportom o tajnym zbrojeniu się Niemiec. Dr. Quide utrzymuje, że jednak, gdyby nawet tak było, to państwa sąsiednie nie powinny tem zbytnio się niepokoić, gdyż w każdym razie, takie zbrojenie nigdy nie miało przybrać tak szerokiego rozmiarów, aby mogło być groźbą zakłócenia wazki europejskiej. Kryjome zbrojenie się jest tylko groźne dla samej republiki niemieckiej, gdyż imo narobić, czem zupełnie się powiewia siebie, tem największą must się czuć Republika.

Pamiętając o Funduszu Im. Józefa Piłsudskiego

BERLIN, 29 sierpnia. — Parlament niemiecki przyjął wezwanie plan Dawes'a, uchwalony przez konferencję londyńską, większość dwóch trzecich głosów, a mianowicie, za planem wypowiedziało się 314 a przeciw — 127, pomimo silnej i zacieklej opozycji nacjonalistycznej niemieckich.

UZYSKAŁ DWIE TRZECIE GŁOSÓW

Nacjonalisci stawili silny opór

Stanowisko opozycji było niewzruszone podczas debat oraz podczas głosowania, tak, że trudno było przewidzieć, jak wypadnie głosowanie. Na czelu opozycji stoi admiral Tirpitz. Opozycjoniści zrobili propozycję Marowski, iż pora go, ale pod warunkiem, że w październiku zrezygnuje z całym gabinetem. Jaką odpowiedź dał kanclerz, narazie nie wiadomo, lecz przyszucają, iż była ona negatywna.

FEDERACJA PRACY POPIERA LA FOLLETTE'A

SCHENECTADY, 29 sierpnia. — Stanowa Federacja Pracy po długich sporach z opozycją oficjalnie indorsowała kandydaturę La Follette'a z ramienia niezależnej partji. Potrzebę podobnego kroku uzasadnił prezydent James HOLLANDER Federacji Unji, James HOLLAND, dowodzący — że jest to logiczny obrót wniosków z postanowień Rady Wykonawczej Amerykańskiej Federacji Pracy, która przez samą Samuela Gompersa wypowiedziała się za La Follette'm.

Opozycja uważa ten akt za „marnowanie głosów”

SCHENECTADY, 29 sierpnia. — Opozycja uważa ten akt za „marnowanie głosów”

Opozycja uważa ten akt za „marnowanie głosów”

Opozycja uważa ten akt za „marnowanie głosów”

DAWES JEDZIE PRZEKONYWAĆ FARMERÓW

EVANSTON, 29 sierpnia. — Charles G. Dawes, kandydat na wice-prezydenta z ramienia partji republikańskiej jedzie do Lincoln, Nebr. Wypowie on z całą miłą wiewą w związku z obecną i przyszłą sytuacją agrarną w Irzy, w której się bierze stary republikanizm i farmerów o konieczności wybrania republikańskiego prezydenta.

Będzie mówił o sytuacji rolnej w kraju

JEST ŻYCIE NA MARSIE

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni

Temperatura 48 stopni













